令和 6年 8月 8日

関 係 各 位
(公社)全国上下水道コンサルタント協会

北海道支部長 佐藤謙二

 【全国配信】(公社)全国上下水道コンサルタント協会

2024 年度北海道支部上下水道講習会のお知らせ

 関係各位の皆様には益々御清祥のことと御喜び申し上げます。

 さて、この度は、上下水道関係各位の技術の向上・育成を図るため、ＷＥＢを併用した上下水道講

習会を開催することにいたしました。

当講習会は、地方公共団体を始め多くの上下水道関係者と幅広く情報を共有いたしたく、一般公開

（当協会員、公共団体職員他）として開催のご案内をさせていただいております。今回は『上下水道

一体化、広域化、脱炭素他、上下水道に関する最新動向』をキーワードとして講師の皆様にご講演い

ただきます。

多数の皆様にご参加いただきますようお願い申し上げます。

なお、現在、継続教育（CPD）プログラムの受講証明書の発行に向けて申請・手続中ですのでご活

用ください。

記
１．日  時 令和 6年 9月 2日（月）13：00～17：00（開場、WEB入室開始 12：30）

２．会  場 ホテル札幌ガーデンパレス(札幌市中央区北 1条西 6丁目) ４階 平安

参加申し込みの際、会場参加、ＷＥＢオンライン参加の別を入力願います。

３．プログラム（進行：北海道支部技術委員長 吉田 卓史）

開会挨拶 北海道支部長 佐藤 謙二     13：00～13：05

（１)特別講演１

1-1) 上下水道行政の最近の動向について     13：05～13：25

         国土交通省北海道開発局建設部地方整備課

下水道係長   中嶋 克之 様

          開発専門官(水道担当) 武田 圭介 様

1-2) 水道広域化に関する最新動向等について   13：25～13：45

       北海道環境生活部環境保全局環境政策課

水道担当課長  岡田 朋子 様

1-3) ドイツの下水道における脱炭素の取組事例報告   13：45～14：25

北海道建設部まちづくり局都市環境課

下水道計画係長  鷲見 覚 様

     (特別講演１ 質疑応答 10分)

--------------------------------休憩 10分------------------------------------

  （２）上下水道講習１   14：45～15：45

強プラ管の雨水浸水に対する取り組みと耐震性について  (質疑応答 5分)

強化プラスチック複合管協会 技術委員長 東 俊司 様

  （３）上下水道講習２    15：50～16：50

水道事業体の課題を踏まえたダクタイル鉄管協会の取組   (質疑応答 5分)

（一社）ダクタイル鉄管協会 技監 木村 康則 様

    閉会挨拶 北海道支部 副支部長 原田 哲郎     16：55～17：00

４．参加費用 無料

５．参加申込 8月 26日（月）17時締切

参加予定数（先着順締切） 会場参加 50名、ＷＥＢオンライン参加 500名

以下の水コン協ＨＰ参加申込フォームから申込ください。

会場・ＷＥＢオンライン参加とも、ご本人が申込ください。

申込に係る詳細につきましてはＨＰをご覧ください。

参加申込 ⽔コン協 HP イベント一覧の 9月 2日開催当講習会をクリック願います。

     https://www.suikon.or.jp/seminar/branch/index.html

６．講習会資料 8月 29日（木）水コン協会ＨＰの申込サイトにアップ予定

参加者にはログインＩＤ、パスワードをお知らせします。各位にてダウンロードをお願いします。

お問合せ (公社)全国上下水道コンサルタント協会 北海道支部

         事務局 山本・佐藤 電話：011-801-1513 e－mail：hksuikon@docon.jp